
U NEMoVITosTí
REVIZE

Katastr nemovitostí je podle katastrálního zákona
zdrojem informací, které slouží vedle ochrany práv
k nemovitostem i k celé adě dalších ričelrj. Z těchto
drjvod je nezbytné, aby ridaje katastru co nejvíce
odpovídaly skutečnému stavu v terénu, a proto je
vlastníkrjm uloŽena povinnost ohlašovat změny ridajri
katastru t' kající se jejich nemovitostí.

o této své povinnosti někte í vlastníci nevědí. V adě
p ípadri navíc k neohlášení změny mohlo dojít za
p edchozích vlastníkrj. S cílem nápravy tohoto stavu
provádí katastrální rj ad revizi katastru.

Pokud jste do schránky obdrželi tento informační
leták, s největší pravděpodobností byla ve Vaší obci
zahájena revize katastru nemovitostí.

Katastrální ad v souladu s ustanovením 5 35
katastrálního zákona reviduje za součinnosti obcí,
pop ípadě též orgánri ve ejné moci (zejména
stavebních ad11, orgánri ochrany zemědělského
pridního fondu, brgánri státní správy lesri) a za časti
p izvan ch vlastník obsah katastru se skutečn' m
stavem. činnosii katastrálního ri adu p i revizi jsou
upraveny v $ 43 katastrální vyhlášky.

JAK SE O REVIZIDOZVITE?

Revizi dajri katastru nemovitostí oznamuje p íslušn
katastrální rj ad nejpozději 2 měsíce p ed jejím
zahájením obci, na jejímŽ rizemí bude revize katastru
prováděna' lnformaci o zahájení revize zve ej uje
p íslušná obec zptisobem v místě obvyklrim.

JAlď JE cíL REVlzE?

Cílem revize je dosažení co největšího souladu
skutečného stavu se stavem evidovan m
v katastru nemovitostí.

o probíhající revizi se také mrjžete dozvědět z letáčku
vhozeného do Vaší schránky p i pochrizce pracovníkri
katastrálního rj adu v terénu'

co JE PŘEDMĚTEM REVlzE?

P edmětem revize katastru jsou zejména zápisy
staveb, druhri pozemk a zp sob využití pozemk
a typ staveb a zprisobri využití staveb. Dále se
reviduje pr běh hranic pozemk a oprávněnost
evidence sousedících parcel stejného vlastníka.

JE NUTNÁ pŘíronanosT VLASTNíKA?

Ne čast vlastníka není na p ekážku provedení revize'
obecně je ale v zájmu vlastníka se v p ípadě p izvání
revize častnit, protože taková rjčast napom že
k lepšímu vysvětlení a k rychlejšímu vy ešení
zjištěn' ch nesouladrj. Vlastník tím mriže p edejít celé
adě komplikací souvisejících s nedodržením

da ov ch, stavebních, katastrálních a dalších
p edpisri.

Pokud nejsou zjištěny u nemovitostí ve Vašem
vlastnictví žádné nesoulady, revizi katastru ve Vaší
obci nemusíte ani zaznamenat.

JAK sE REvlzE PRovÁ0iz

Zástupci katastrálního 11 adu nejprve porovnáním
katastrální mapy s ortofotomapou a následnou
pochrizkou v terénu zjišťují skutečn17 stav, kter17
porovnávají se stavem evidovan17m. Následně
projednávají s dalšími orgány ve ejné moci (obcemi,
stavebními ady, orgány ochrany zemědělského
p dního fondu, atd.) možné zprjsoby odstranění
zjištěn' ch nesoulad , a to zdrjvodu minimálního
zatěžování v|astníka p i získávání pot ebnrich listin.

ffiuzr



Poté se zástupci katastrálního rj adu snaží vlastníky
s bydlištěm v místě konání revize osobně seznámit se
zjištěn1ími nesoulady a projednat s nimi zptisoby jejich
odstranění' V p ípadě, že se vlastníky zastihnout
nepoda í, je zpravidla do jejich domovní schránky
vložena pozvánka na projednání nesouladu s návrhem
místa a času projednání. V p ípadě pot eby je možné
na uvedenrich kontaktech domluvit s pracovníky
katastrálního adu jinri termín a místo projednání.

Pokud vlastník není p ítomen projednání, a ani si
nedomluví jin1i termín, nebo se jedná o vlastníka
s pobytem mimo zemí s probíhající revizí, vyzve ho
katastrální ad k projednání písemnou pozvánkou
zaslanou na adresu trvalého pobytu.

JAK sE ZJÉTĚNÉ ZMĚNY PRoMíTNoU
DO KATASTRU?

Změny nevyžadující doložení listiny, jako jsou nap .

vybrané změny druhu pozemku či odstranění zápisu
neexistující stavby, se do katastru zapíší z moci ri ední,
p ípadně na základě potvrzení orgánu ve ejné moci.
U změn vyžadujících doložení listiny, jako je nap .

zápis nové stavby, vyzve katastrální rj ad vlastníka
k p edloženítěchto listin.

PoVINNosTl VLASTNíKŮ
PoDLE KATASTRALHÍno áxoHn

Povinnosti vlastníkrj jsou dány 5 37 katastrálního
zákona. U revize katastru jsou to zejména povinnosti:

,/ zrjčastnit se na v1izvu katastrálního adu jednání
,/ ohlásit katastrálnímu rj adu změny ridajri katastru

t kající se jejich nemovitostí, a to do 30 dnrj ode
dne jejich vzniku, a p edložit listinu, která změnu
dokládá

./ na vyzvu katastrálního ri adu p edložit Ve
stanovené lh tě p íslušné listiny pro zápis do
katastru

Pokud vlastník neplní povinnosti dle 5 37 katastrálního
zákona, m že svri m jednáním (a to i pasivním) naplnit
skutkovou podstatu p estupku dle $ 57 katastrálního
zákona.

lnformace o nedo ešen ch nesouladech se
zve ej ují na internetov' ch stránkách ČÚzr
(www.cuzk.czl '' prost ednictvím ap|ikace
Nahlížení do kátastru nemovitostí.

rGr-!lČ@6cry&.tfui-

Ceskt ad zeměmě ickr a katastrální
rjst ední správní rj ad zeměmě ictví a katastru nemovitostí

České repubIiky

PoVlNNosT PoDAT pŘzHÁruí
K DANIZ NEMOVITOSTi

V drjsledku revize m že dojít ke změně okolností
rozhodn ch pro vymě ení daně z nemovitostí.
Takovou okolnostíje nap ' ridaj o druhu pozemku.

Změny ridajri o druhu pozemkri jsou oko|nostmi
rozhodn mi pro vymě ení daně z nemovitostí.
Vlastník nemovitostí je tedy povinen za
nemovitosti, u nichž došlo ke změnám těchto
rozhodnrich okolností, podat plné nebo dílčí
da ové p iznání na rok následující po roce, Ve
kterém tyto změny nastaly.

Podle ustanovení 5 13a odst. 1 zákona o dani
z nemovitostí, je vlastník povinen podat riplné nebo
dílčí datiové p iznání do 31. ledna p íslušného roku.
Pokud tak v zákonem stanoveném termínu neučiní,
vznikne mu podle ustanovení 5 250 da ového ádu
povinnost zaplatit pokutu (závislou na vriši
vymě ované daně a počtu dní prodlení, vždy však ve
v1Íši minimálně 500 Kč). Není-li da včas zaplacena, je
poplatník povinen uhradit také rjrok z prodlení podle
5 252 téhoŽ zákona.

pŘlztvÁttí
k dani z removit ch věcí na zdq ovaci obdob roku

Ňák neBry$to d t {@di!h Ýei E dni P/aÉb !fuÉ.n ( b ih j&na

t'oDoí_&*.ffieÉ

#!,r

Za správnost r.yhotovení: Bendlová Kate ina.


